606. *Tepente*. Sic plurimi et MSS. et edd. Attamen MS. 8260, et Philolog. *torpente*, quod, si credideris Grutero, commode quis defenderit — ut notet tempus hiemale quo torpet Nilus, quum tamen fluvii alii ferunt tunc maxime tumescant: nam sub brumam Ægyptum peti a gruibus certum est; item Nilum demum augeri ipsis Etesiiis.

608, 609. *Pavida lat. nem. umbr. pet. animæ trementes. Primus*, etc. Marklandus ad Stat. Silv. V, 1, 111, emendat: « Avide latebras nemorū umbrosi petunt. » Heinsius, « animæ ac trementes. » Bothius distinguendum proponit post *animæ*; et legi: « Tremente primus emergit solo. » Philolog. denique et Henr. Petr. *Pavida lat.* Offendebat nempe omnes, quod duo epitheta uni substantivo jungantur. Et, alia ex parte, hoc non raro fit, et in primis ubi alterum est participium. Attamen ea esset Philolog. et Henr. Petri lectio, quam præponeremus, « Pavide latebras, etc. si liceret per aliquot MSS.

612. *Zethus*. Gruserianus noster, ait Pontanus, non *Zethus*, sed *OETus* legit: additarque ad oram: « OETus fuit socius Jasonis ad quærendum aureum vellus; consilio Medæ taurum devicit. — *Sustinens*. MS. 6377, 8034, 8055, et edd. quidd. *sustinet*.

614. *Gravi*. Nos contra plurimos, ut fatemur, et codd. et edd. reponimus sic ex Florent. et Heinsiano minore post Bothium. Sordet enim vulgatum, *gravi*; præsertim quum defendit sic Badenius: « *gravis* moleatum significat; et citat Euripidem, Hippol. 94, Ciceronemque, Verr. V, 36, ubi dicitur, *odiosam esse arrogantiam*. » Sed nostro loco, omnia ad spectaculum oculorum proponuntur, nihil ad odium quod inspirare debet reginæ fastus.

617. *Bacchas*. Florent. *Bacchis*. Sed vulgata defendi potest. — *Lacer*. Philol. *sacer*; errore, pæne dicam, typographico.

619. *Pudibundum*. MS. 8032 et Philolog. *pudibundus*. — *Extulit*. Hic F. F. F. Rapheleng. « Nec dictio istæc, *extulit*, hoc loco mihi placet; nec mutare tamen quid audeam. Sensus tale quid postulat, sequentia repudiant. Si mecum libri, censeam legendum: Sæpe *pudibundum* *occulit caput*. Ecce enim submittit: *Atque ab omni desidet turba procul, celatque semet*. » Contra quæ possis opponere Gruterum: « Non erat necesse. Nam hæc elatio capitis referenda ad productionem Laii ex inferis, vi carminum facta. At vero ubi dicitur, *celare semet*, spectat conscientiam jam emersi, minime sustentis erigere caput præ pudore. »

620. *Dissidet*. Sic plurimi MSS. et omnes editi, ante Lipsium, et ille: « Illustra, et scribe, *desidet*, cum meo libro. Nempe vult Laium, qui invitus et vi violenta carminis protractus ad Superos, procul se removisse ab aliis et solum resedisse seque occultantem. » Sed, ut confutat Gronovius, mox ipse Seneca, vs. 624, *stetit*. Quomodo igitur resedit? Nam

quod ait procul se removisse, id vero significat *dissidere*, non *desidere*. MS. 8029, *discedit*.

622. *Efferat*. MS. 8032, *afferat*.

623. *Opertos*. MS. 8261, *apertos*.

624. *Stetit per artus*. Quidd. MSS. èt cum eis Philolog. *Stetitque artus* — *Horridus*. Hoc loco Bothius : « Parum placent tam vicina horreo e *horridus*, neque sic, puto, Seneca. Fortasse fuit :

*Stetit per artus sanguine et fuso oribus,*

id est, *in ora*. Tò h temere nunc additum, nunc omissum esse multis in locis librorum constat; nec semel in hac voce lapsi sunt descriptores. •

625. *Obtentus*. Alii et MSS. et edd. *oblectus*.

626. *Rabido*. MS. 8261, *rapido*; quam confusionem vocum jam supra vidimus, vs. 561.

628. *Enthea*. MS. 8030, 8261, *Penthea*.

631. *Gravi*. Idem MS. 8261, *gravis*.

634. *Pretia*. Olim hic legebatur sine mente *prima*. Lectum fuit deinde *præmia*.

638. *Egit qui*. Multi codd. 8032, 8261, etc. vetustiores edd. *Egitque*, ad vitandam scilicet asperitatem. Sed frequens est talis vocum tractio.

639. *Quique vix mos est feris*. Pro *vix* quidd. et MSS. et edd. *necnon*; alii tã *vix mas est feris* includunt parenthesi, quod intricatum est præ lectione quam recepimus.

642. *Geris*. MS. 8032, *regis*.

644. *Erinnys*. Contracte pro *Erinnyas*. Heinsius malebat « *Erinnyn* pronubam, » credens, unam tantum pronubam adhibitam fuisse, non plures. Falso; nam et Apuleius, *Metam.* VII, pag. 161, dixit : « *Ultrices* habebis pronubas. » БАДЕН. — Dat ipse Bothius *Erinnyn*, et ideo vs. sq. *sonantem*; et quoque *verbere*, pro *verbera*, quod solæcum proclamatur et ineptum; et tamen facillime per græcismum potest illud explicari.

645. *Incestam*. MS. 8055, *incertam*; ubi nescitur quis sit maritus, quis filius: quæ sit uxor aut quæ mater, inquit interpres. Codex Cantabrigienseis, ait Pontanus, legit *incretam domum*. *Incretam* scilicet, quia ex matris et filii impia mixtione constabat. Festus : *incretæ, indivisa*. Nonne hæc, quamvis satis jucunde detineant, nimis sunt e longinquo petita?

646. *Impio Marte*. Pontanus malebat *Impios*. Sed bene habet vulgata.

647. *Regem*. MS. 8261, *regam*.

648. *Quodcumque* Gruterus, *quacumque*, ut et Fabricius edidit. In Florentino, *quocumque*, quod sequitur Badenius. At quanto angustius est hoc quam *quodcumque*. Illud viam vel semitam aut tramitem, qua iturus est, alterum omnem regionem et tractum significat.

650, 651. *Reparabit herbas; spirit. puros dabit vital. aura; Ven. Vul. Gruterus rescribi, • Reparabitur herba, spir. puras dab. vitales aura*

etc. » Quas mutationes confutat Gronovius, et obiter Gruteri verbum quoddam paulo juvenilius dictum cum gravitate et dignitate prorsus germanica, reprehendit et damnat. Necnon sæpius occurrit apud commentatores illud digressionum genus, per quod ad personam a verbis, ad homines a rebus deflectentes, iram vere et ἀφ' ὁδὸν πάθος commentariis infundunt, auctorem suum vel lectionem suam pugnis et calcibus, ut aiunt, prope defensuri.

652. *Lues*. MS. 8261, *Luctus*.

656. *Repet*. MS. 6377, 8034, 8055, *reptet*. Et sic Philolog. Henr. Petr. Rapheleng. In MS. 8031, *repetet*.

658. *Præripite*. Florentinus, *Eripite*, quod correctoris, cum Badenio, habemus; recepit tamen Bothius.

659. *œd*. *Et ossa et artus*, etc. Hunc versum MSS. Creonti tribuunt; sequentes OEdipo. — *Tremor*. MS. 6377, *timor*.

660. *Quidquid*. MS. 8029, *quod*.

661. *Abnuit*. MS. idem, *obruit*.

665. *Bæota*. MS. 8261, *Bæotia*.

670. *Despondet*. MS. 8260, *spondet*.

675. *Libeat*. Sic nos contra omnes, ut fatemur, et MSS. et edd. ut Bothium sequamur. Audi scilicet eum: « Male vulgo *liceat*. Cur illud pondus exuere OEdipo non *liceat*? Sæpe hæc vocabula confusa, ut observat Henr. Stephan. Epist. ad Jacob. Dalecampium, pag. 100. » Afert insuper idem Both. locum, vs. 838, infra, ubi male rursus *libeat* scribitur. Sed suo quæque judicentur loco.

676. *Ne*. Florentinus, *nec*, ut totum sit voti; idque rectius existimat Bothius, et sic legit.

679. *Suadeam*. MS. 8261, *suaderem*.

681. *Tibi jam necesse est ferre*. Alii, « tibi jam necesse ferre, » omisso, *est*.

683. *Otium ac somnum loqui*. MS. 6377, 8024, 8055, *sequi*; sic quoque Philol. Henr. Petr. Probant τὸ *loqui*, Lipsius et Commelinus; improbat Gruterus, « scilicet simulationem illam non in nuda voce, sed in tota vita; nempe dixisse alterum, parum esse regnum, et alii sermone detrectare, nec illud tam facile re adsequenturos, nisi ipso instituto et factis segnitiam simulent. » Hæc sophistarum sunt.

685. *Fides*. Iidem MSS. 6377, 8034, 8055, *Dies*, et iidem quoque editi, sicut in versu sequenti; defendit pariter Gruterus. « Sed, ut bene adnotat Gronovius, quamvis *dies* æque experimentum sit hominum quam *fides*, non tamen quævis longa *dies* defendit; » et inducit exemplum furis qui diu potest tremuisse, quem tamen longa *dies* non defendit. Denique Grutero acrius instanti dicentique, Creontem vixisse in otio, ubi rarior producendæ fidei occasio: « Ergo, respondet Gronovius, non possunt exhibere documenta fidei, nisi summæ reipublicæ et status administrum, et præfecti exercituum ac provinciarum? Immo fidem imperanti populo vel principi præstant omnes maximi minimi, qui aut sem-

per fuerunt in fine aut in fidem venerunt, quum in fide manent. Nam *Fides* obsequium omne superiori debitum. »

686. *Nocendi*. Bad. *nocenti*. Lapsu, ut opinamur, typographorum.—  
*Præstat fides*. Idem fere h. l. proponunt *dies*, qui proponebant vs.  
precedenti, et utrinque prioribus similia jactarentur argumenta.

693. *Rear*. MS. 8260, *rear*.

694. *Quod deest* : *secunda*, MS. 6377, 8034, 8055, Philolog. Henr.  
Petr. Raphel. « Quod res secundæ non hab. etc. » Lectio quam recepimus est acutior, et data a probatissimis edd.

696. *Num ratio*. MS. 6377, *non ratio*. MS. 8261, *nam rat*.

697. *Num aud*. Id. MS. 6377, *non audita*, etc.

698. *Sequor*. MS. 8029, *sequar*. Flor. *ut sequar*. Posset etiam legi : *facitis* : *exemplum sequor*. Sed vulgata potior est lectio.

701. *Veros meretur*. MS. 6377, 8034, 8055, edd. Philol. Henr. Petr. Raphel. *ver. fatetur*. Vide notas.

702. *Dimissus odit omne, quod dubium putat*. Locus vexatissimus, et tenebræ in hac sententia ; quas miraturum se dixit Lipsius, si quis penetrabit. MS. 8261, pro *odit omne*, dat *omne odit*. Vix flocci faciendum discrimen. Sed Florentinus, « Dim. odit. Omne, quod obvium est, eat ; » unde Baden. sic versus refinxit, « Omne quod dubium est, eat. » Ut rō eat, sit idem quod *pereat*, et citat, ad hunc sensum, Euripid. Med. vs. 699 ; Heracl. vs. 456, et Lucret. III, 525. Lipsius sic corrigit : « Quisquis in culpa fuit Dimissus, odit. Omne quod dubium, puta ; » et sic confirmari credit : « Sententia biceps. Primum ait, omnem qui accusatus et dimissus, odisse eum apud quem, et ob quem fuit in periculo. Deinde universe hoc regibus præcipit : de quo ambigis, pro certo habe : et culpam ambiguam, puni ut veram. » Facile ipsa refutat obscuritas. Denique Bothius, qui, si non prudentissimus, at certe ingeniosissimus omnium in novandis lectionibus : « Fortasse scriptum, *quod burum obstitit*, pro *quod purum obstitit*, litera *p* versa, sic degeneravit. *Purum* sanctum, quodque abeat à culpa : quod, purum quum sit, ei obstitit. » Nos vulgata præferre debuimus, quamvis paulo difficilius videatur incedere. Sed vide tamen notas.

706. *In auctorem*. MS. 8029, *in auctores*.

710. *Petunt*. Sic Nos post Bothium et Baden. contra plurimos quidem et codd. et edd. sed cum optimo quem citant Florentino. Scilicet, verbum illud bene quadrat cum sequentibus vs. 712, et expressum videtur e græco Sophoclis OEdip. tyr. vs. 470, ἐπινοήσασαι.

711. *Veteres*. MS. 8261, *verteres* ; quod tam insulse scriptum debuimusne indicare ?

717. *Sub nostra pavidus constitit arbore*. MS. 6377, 8034, 8055, « sub nostræ ramis constitit arboris. » Sic quoque Philol. Henr. Petr. et Rapheleng. Sequimur et Florent. et Gronov. Bip. Both. Baden. Pro *constitit*, MS. 8034, *substitit*.

718. *Prædonem venerans suum*. Quidam legit *prædones*, et interpreta-

tur; socios suos: alios legere ait *prædonem*, quod ait, serpentem, qui deprædatus fuerat socios: alios *membrans*, et tunc intelligi *Jovem*. Quidam *numerans* (et ex iis, nostri MSS. 6377, 8055. Ed.), spatia a se emensa *prædonem* insequuto: alios leg. *membrans*, id est, ubinam inveniret *prædonem*. Non potest nisi inepte explicari: itaque cautius illi qui transeunt silentes. Quid moror lectorem? Scribe cum unicus membranis: « *Prædonem venerans suunt.* » ΓΑΧΟΝΟV.

725. *Protulit.* MS. 8260, *Pertulit.* Ex hoc loco, ad vs. 750, variat distributio versuum in Bothio; et hic quidem explicat, qua metri religione observata, ab omnibus omnino edd. se discrepantem fecerit. Vide sis in ejus annotationibus.

729. *Ceruleum.* Both. *carulum.* — *Erezit.* MS. 8032, *Exerit.*

734. *Stridulos.* MS. 6377, *stridores.*

736. *Ling. agiles et auram voc. ign.* MS. 6377, 8034, 8055, « *Lingnas alias et arma.* » Sic Philol. Henr. Petr. Raphel. Duo viri illustres, Rutgersius, « *Anthedon linguas alias et arma Phocis ignota.* » Grotius, « *Agenorei linguas, et arma vocis* » interpretatur *verba*. Gronov. Bip. Baden. « *Ling. agiles et ora vocis ign.* » Nos, vix intelligentes cum Bothio, quid sibi velint *ora vocis*, legimus cum eodem, *auram v.* id est, spiritum. *Au nempe et o*, ipsaque vocabula *aura* et *ora*, sæpius confusa.

740. *Die.* MS. 8260, *diem.*

742. *Occidit.* Pars librorum *decidit.* Sed occidit, notabiliorum habet cum *ortus* dissimilitudinem, et ita variare solent codices. Vide Burmann. ad Ovid. Heroid. IV, 94. ΒΑΔΕΝ.

744. *Recentis.* Lugdunens. ferme soli, *ruentis.* Non placet. DELR.

752. *Quum vivacis.* MS. 8260, *quid vivaci.*

758. *Zephyris.* Both. ex Fern. et Caiet. *Zephyro*, quo recepto numerus τῶ s finitarum vocum minuatur.

764. *Revolvit.* MS. 6377, *Resolvit.* Quo nihil poterat importunius veræ lectioni adversari.

768. *Redit memoria.* Sic fere omnes et MSS. et edd. Heinsius proponit, *sedit memoriæ.* Both. scribit *Redi memoria*, nescimus an errore typographico, quum adnotet: « Fern. Caiet. *Redit memoriæ.* Scribam: *Redeo in memoriæ.* Locutio æque bona, numeri validiores. »

769. *Stipitis pulsu.* Ita omnes MSS. nisi si quibus versus iste abest, quorum unus Palatinus, alter Coloniensis. Quidd. (e nostris, sol. Henr. Petr.) *impulsu*, quod minus metro favet.

770. *Datumque Diti.* MSS. 6377, 8034, 8055, Philol. Henr. Petr. non autem Rapheleng. *Datum est Diti*; et qui præcedit versus abest a Coloniensi. — *Juvenem.* MS. 8026, *juvene.*

771. *Thebis.* MS. 8055; et quidd. al. *Thebas.*

772. *Scindit.* MS. 8260, *scinditur.*

776. *Inter senem juvenemque.* Ita MSS. modulate magis, quam quod alii editi, « *inter juvenem senemque.* »

777. *Cinxit.* MS. 6377, *cingit.*

779. *Paucos fidelis curribus junxit labor.* MS. 8029, « Paucos fideles curribus vincit labor. »

782. *Decima jam.* Barthius ad Stat. Theb. I, vs. 297, malebat *vigesima* vel *tricesima metitur seges*; quia, quum se excæcaret OEdipus, jam regnare poterat filii incesto natl. Sed excusatus tragicus in temporum rationem quam carminis legem peccat. Vide Lessing. Hamb. Dramaturg. part. I, p. 185. BADEN.

787. *Edisserere agedum.* MS. 6377, 8034, 8055, *edisserere mihi*; sic et Henr. Petr. et Philol. — *Cadat.* MS. unus, *cadit.*

793. *Discussent.* MS. 8032, *discutiunt.*

794. *Repetam paterna regna.* Both. « paterna repetam regna. » Meliore versus regione positurus, ut ait, vocem graviorem.

797. *Tangis, en, ipsos metus.* MS. 6377, « Tangis an ipse met. » Fere mallent Gruter. et Lipsius, « Tangis, heu, ipsos met. »

800. *Admonitu.* MSS. Pall. et 6377, 8034, 805, et Philolog. Henr. Petr. *monitu.* Sed antiquissimum *admonitu* retineatur.

803. *Subditioi.* Quidam MSS. nota minus bona, *subditicii.* MS. 6377, *subditum.* — *Petiit.* Alii, *petit,* male.

804. *Regnum superbum: liberi adstringunt f.* Plures, « Regnum: superbam liberi adstringunt f. » Baden. « Regum superbam lib. adst. fid. » Sed in utraque lectione explicanda, ait Bothius quem sequimur, ne ipsi quidem sibi satisfaciunt interpretes. Et *fides regum*, non videtur bene explicari posse per *fides debita regibus.* Quamvis ergo non placet omnino illa correctio Bothii, quod est *regnum superbum*, prætulimus tamen vulgaris. Vide not.

811. *Adice.* Philol. Henr. Petr. *adjice.*

812. *Vestigia.* MS. 8260, *fastigia.*

825. *Occulit.* MS. 8260, et quidd. alii, *abstulit.*

831. *Utrinque paria.* Sic plurimi et MSS. et edd. Attamen Philolog. Paphel. Henr. Petr. *utrinque patria.* Vide notas.

832. *Ut nil lacessas, ipsa se fata explicant.* Florentinus, « Nihil lacessas: ipsa se fata explicant, » quod ab emendatore putet esse Badenius. MS. 6377, 8034, « Ut nil arcessas; » et solus e nostris edd. Philolog. Both. reponit, ut numerus sit vividior: « Nihil ut lacessas, etc. »

834. *Movetur.* 8030, *moretar.*

837. *Vel pœnitendi sanguinis,* etc. MS. 8034, 8055, Philol. Raphael. Henr. Petr. « nec pœnit. sang. » Sed unde scire poterat OEdipus, non pœnitendum fore sanguinem suum? Quin jam fati ipse pepercerat, se quærere cujus inventi pœniteret. Lectio igitur ea potior est, quam recepimus.

838. *Si nosse liceat.* MS. 6377, 8034, 8055, et quidd. edd. « Sed nosse certum est. » Vulgati, « si nosse libeat. » Sed hoc loco patet OEdipum non loqui de facultate quam habeat noscendi; nec enim tunc esset incertus; sed de cupiditate noscendi. Cf. sup. Animadv. 675.

843. *Regnum obtinente,* etc. Gronovius hos duos versus OEdipo assi-

quandos censet, ne, hero præsente, serui præcedat oratio. At sic hero servus interloquitur, ut qui mox roget: *noscisne memet?* quum pergere deberet OEdipus: *noscisne senem?* Efficacior tamen ad agnitionem vulgaris est ratio, cui et favere videri possit Sophocl. OEdip. Tyr. vs. 1132. **BADEN.**

Act. IV, scen. III. PHORBAS. Aliis *Ithimales* dictus.

852. *Ad verum.* Ex Colon. MS. notavit Commelinus, *ad nervum*; quod adeo placuit viro docto, ut non dubitarit hoc pro germano et genuino recipere. Plautum aut Terentium aut alium socco humilem, non cothurnatum Senecam versare se credidit. Eadem opera reposuisset *ad pistrinum.* Gronov. — *Dolor.* MS. 8261, *color.* Cui bono?

853. *Infantem.* Florentinus, *infantis*, quod minus eleganter diceretur.

857. *Ferrum per ambos transactum pedes.* Eandem verbi structuram adhibuit Silius, XIII, 376:

Bellatorem alacer per pectora transigit ensem.

Quare non necesse est cum Heinsio scribere *transutum* pro *transactum*.

858. *Ligabat.* MS. 8030, *Ligatus.*

863, 864. PHORB. *Per tam cruentas vera quærentur vias?* Ignosce quæso. OED. *Si ferus*, etc. Vulgo legebatur, secundum omnes, ut fatemur, et codd. et editos:

fidem.

Per tam cruentas vera quærenti vias  
Ignosce quæso, si ferus videor tibi,  
Et impotens, etc.

Omnia sub OEdipi persona. Nos felicissimam Bothii correctionem et personarum descriptionem accipere non dubitavimus. Nam, ut ejusdem verbis utamur, quid attinet, ipsas vias suas dicere cruentas? et, fac dixisse, cur dubitanter addit: « si ferus videor tibi? » Jam, quis ferat tormenta minitantem, subjicere, *ignosce quæso?* Hæcne res ea, quam ignoscas? Delrius, non omnino quidem nobis consentit, sed tamen Phorbantis personam his et ipse versibus interserit, et integros versus, 864, 865 ei tribuit. Improbatur Gronovius, et ea Delrio objicit quæ contra nos objecisset, et quæ debemus referre. « Phorbantis hæc non possunt esse verba, nisi vates erat Tiresia promptior. Unde poterat ille scire partam fore ultionem istam? unde, puerum illum fuisse, quicum ipse loquebatur? nam quod detrectat fateri, a quibus infantem acceperit, in reginæ facit gratiam. Ergo omnia continuantur ab OEdipo, jam certo suæ calamitatis, et, ut ille ait, terebratum pertundente. Patere me tibi instar feri et impotentis tyranni imperare: prope est tibi solatium, mihi pœna. Providebat enim, si verum diceret, quod satis expectabat, nullam dubitationi latebram relictum iri. Id quod statim evenit. »

865. *Parata*, etc. Both. « Jam parta vindicta: in manu est. » Sic et fere MS. 6377.

870. *Retro reversas generis ac stirpis*, etc. MS. 8261, « *Retro versas gravis ac.* »

871. *Infandum*. MS. 6377, 8034, 8055, *infestum*. Alii *infaustum*. *Delirius*, *incestum*, quod sequitur Bothius.

878. *Redde nunc animos, parens*. Vult Bothius legi, *animos pares*. Similes reddere, i. e. edere sive ostendere, se ipse jubet OEdipus animos, quam quibus patrem occiderit et cum matre concubuerit.

880. *I, perge*. MS. 8261, *I, piger*. — *Propero*. MS. 8037, *porro*. — *Pro gressu*, MS. 6377, 8034, 8055, *curso*.

881. *Auctam domum*. MS. 6377, *auctam domo*; MS. 8260, *acta domo*; MS. 8034, 8055, *aucta domo*.

885. *Tremant*. Est cui melius videtur *gemant*, ob adjunctum *pressæ*. Sed non est necesse.

886. *Lenis et modicum*. MS. 6377, 8034, 8055, « *lenis sed modice.* » Gronovius et plures, « *lenis et modice fluens.* » Sed *modicum* doctius et exquisitius. Sic Ovidio Ponticor. IV, 10, 43 :

Notus, adverso tepidum qui spirat ab axe.

891. *Decurrens*. MS. 3034, *decurrente*. Et hic versus deest apud MS. 8055.

893. *Alta dum demens*, etc. Sic omnes omnium editiones usque ad Gronovium, qui ex Florentino scribens *astra*, veram lectionem in glossema corrupit. BADEN.

894. *Fisus*. MS. 6377, 8034, 8055, *fidens*.

896. *Nimis*. MS. 8055, *minis*. — Fallitur Heinsius, qui *minus* legendum esse censet. Vid. Not.

897. *Pennis*. MS. 8262, *regnis*.

898. *Nomen eripuit freto*. In nonnullis (apud nos, 8055) abest hic versus. Alii legunt, « *abstulit nomen freto.* »

899. Hic versus et sequentes usque ad vs. 905, desunt in MS. 8026.

900. *Librans*. MS. 8028, *vibrans*.

902. *Suam*. MS. 8055, *suum*; et sic Bothius.

911. *Postes sonant*. Delrius, « *postes sonat*; » nec admissa interpunctione refert ad *famulus*, vs. sq.

912. *It*. Delr. Gron. et plurimi et. Both. en.

913. *Quassans*. Alii *quassat*.

915. *Infand. genus*. MS. 6377, 8034, 8055, « *infandum scelus*; » et sic Philolog. Probat Raph. Excludunt cæteri omnes.

917. *Damnavit ipse; regiam*, etc. Sine nervis, in prioribus, legebatur, « *damnavit: ipse regiam*, etc. »

920. *Jubam*. Malit quidam *comam*. Minus apte; nam juba est coma promissior.

922. *Gelid. fuit Sudor per artus*. Audaciore figura Pall. omnes (et ex nostris, 6377, 8055), *volat Sudor p. a*; quod et in scholiaste reperias;

neque valde damnem. GRÆV. — MS. 8033, *nata* pro *fluit*. — *Gelidus*. Heinsius volebat « gelidos artus. » — *Gemitus, et altum murmur*, Both. Sic vulgo. Arena sine calce, quod ille ait. *Lege, gemitus et altum murmur*, id est : murmur gemitus altum est, verbo substantivo repetito e superioribus.

926. *Quid pœnas moror (ait)*. Mallet, si quidem ullus addiceret codex, parva mutatione, « secum ipse sævus, grande nescio quid parans, Suisque fatis simile, quid pœnas moror? ut hoc scelestum pectus aut ferro petat! Aut, etc. » Sic tota *κροσῶκοποιία* ab leniore principio fluit, absque fulcimento istoc, *ait*; quod nescio quomodo frigit. Deinde τὸ *ut* imprecantis erit sibi extrema quæque OEdipi. Quod ipsum cothurno aptum magis et personæ desperantis. Quo sensu Terent. Eun. II, 3, 302 : « Ut illum dii deæque senium perdant. » SCHROD.

927. *Ait (hoc scelestum)*, etc. MS. 6377, 8034, 8055, « ut hoc scelestum; » et sic editt. nonnulli. Sed hæc OEdipi verba sunt, ab nuntio relata; et otiosum est τὸ *ut*.

931. *Tuis emitte silvis*. In Florentino corrupte legitur, *tuas*. Sic et in 6377, 8034.

936. *Breves*. Heinsius malebat « leves pœn. » At quis non videt, aptius contra *magnis* opponi *breves*, id est, parvas.

940. *Qui deinde matri*. MS. 6377, « quid demum mat. » Baden. « qui deinde mat. » Lapsu, ut autumamus, typographicorum.

942. *Solvendo non es*. MS. 6377, 8034, 8055, et nimis multi libri « solvenda non est illa. » Fatua verba, ait Gronovius. At agnosce ingenium maximi Grotii in pulcherrima emendatione : « solvendo non es. Illa quæ leges ratas Natura, etc. » Id est, non potes solvere pœnas, quantas debes. » (Et vide quæ in notis hujusce locutionis exempla addiderimus.) — At Schroderus, servans vulgatam, sublataque distinctione legit : « solvenda non est illa, quæ leges ratas Natura in uno vertit OEdipode. » Et sic explicat : « hoc vult OEdipus naturam istam, quæ jam leges ratas in uno OEdipo vertisset, non esse dissolvendam, nec destruendam, sed servandum esse jugiter institutæ mutationis istius tenorem. Optat itaque, ut natura, postquam in OEdipo producendo statum, ordinem legesque suas migrasset, porro eadem velit esse, ac perpetuo mutabilis in sua supplicia. »

943. *OEdipoda*. Sic optimi et MSS. et edd. MS. 6379, *OEdipode*, vid. notas.

946. *Liceat; renasci semper*. Quid si legas, « licet, ac renasci, » inquit Delrius. At Gruterus : vim et mucronem sententiæ auferas, si substituat hoc, præsertim quum præcesserit *novetur*. Fortassis : « iterum vivere atque iterum mori libet, ac renasci. » GRON.

949. *Eligatur*. MS. 8260, *eligitur*.

951. *Citra patrem*. Manus illustris, ait Gronovius, *vita patrem*. Vide cæter. not.

952. *Subitus*. MS. 8260, *subditus*. — *En*, male pauci, *an*.

953. *Profusus*. Ita MSS. pæne omnes, non ut est in hactenus vulgg. *Perfusus*. Non multum refert, hoc an illud substituatur: sed detur hoc antiquitati, ut vincat lectio, quæ mentis sanæ pluribus suffulcitur ad-miniculis. J. GAUT.

954. *Hact. fundent*. MS. 8261, « fuderint hactenus. »

957. *Se retinent*. MS. 8029, *retinentur*; MS. 8024, *se retinentur*.

961. *Eruentis*. MS. 6377, *cruentus*.

962. *At contra*. Vir doctus, in margine editionis Fabricianæ, conjicit, *haud contra, sed frustra*.

964. *Insequuntur*. MS. 8260, *insequantur*. — *Occurrunt*, MS. 8033, *occurrent*.

969. *Inanes*. MS. 8261, *inane*.

970. *Quam sat est*. Bothius, « quam satis est, » sequutus vet. edd.

975. *Omnes*. MS. 8033, *orans*, ut sit, *conclamat orans*. Lectio non omni-no spernenda. — *Heu, patriæ*. MS. 8261, *en patr*.

976. *Pænas tuli*. Heinsius mavult *lui*, quod sic soleat Noster. Sed æque frequens in his tragœdiis « ferre pœnas. » Vide saltem Phœniss. 644; Med. 201, et Herc. OEt. 1466.

980. *Cedite fatis*. Ex MSS. 6377, 8034, 8055, et ex edd. solus Philologus, *credite*.

985. *Suæ decreta*. MS. 8028, *sua decreti*.

987. *Certo tramite*. Pauci, *septo*; alii, *secto*. Putat Gronovius fuisse *recto*. Sed nostram lectionem veram esse probat et unanimes fere omnium consensus, et locus Senecæ quem citat Baden. Vide notas.

990. *Currunt*. MS. 8055, *occurrunt*.

993. *Metuisse*. MS. 6377, 8034, *timuisse*.

1000. *Perfundit*. Rectius sit, ait Bothius, *perfudit*.

1003. *Œdipoda*. In Florentino est *Œdipodam*. Lege, ut Gronovius conjecit, *Œdipoda*, declinatione græca poetis admodum familiari.

1004. *En, ecce*. Id solæce dici vult Bothius, pro quo legit *et ecce*, ut valeat, *ecce etiam*.

1007. *Sensitive raptum*. MSS. 6377, 8026, 8034, 8055, « *sensimve* (et MS. 8026, *sensumve*) raptum traxit affl. acc. » Quod vere fatuum est, ut pronuntiat Gronovius. *Traxit*, ex nulla historia est, nihil otiosius aut magis supervacaneum illo: « *sensum* (aut ut alii volunt *sursum*) raptum traxit. » Vid. not. ad hunc locum.

1009. *Et hæret ore primo vox. soc. Quid te vocem*. MS. 6377, 8034, 8055, Philol. Henr. Petr. et quidd. vetustiores: « *Cupiant et horrent ora, nam quid te vocem.* » Et totum hunc versum Jocastæ tribuunt. Sed nemo postea hoc mentione dignum censuit, nisi vir quidam doctus, mixtum bonis malisque libris: « *cupiant, sed hærent ora.* » Vult alius: « *et hæret ore prima vox.* »

1010. *Natum pudet*. Vetusti quidd. *nati pud*.

1011. *Invite loquere.* MS. 8034, 8055, *immitos oro.* Sic et Philolog. Sed nostram et optim. codd. et optimi edd. Nec habemus, cur spernamus.

1012. *Quis frui et tenebris.* MS. 6377, « quis me frui ten. »

1013. *Matris, heu, matris.* MS. 8032, « matris, en, matris; » et probat Lipsius.

1017. *Ac solem avium.* MS. 8030, « ac solum alium. » Lectio, saltem hoc loco non absurda, ut fit nimis sæpe.

1021. *Præcor.* Florentinus solus, *peto*; et quamvis per hoc verbum efficacius rogetur, attamen nolimus Badenium sequi, neglectis omnibus omnino aliis, qui vulgatum hunc receperunt.

1033. *Fas ac nefas.* Sic in Florentino pro, « fas et nefas. » Sequimur autem hic Bothium et Baden. quorum hic, argute nimis: « ac arctius utrumque conjungit, decetque magis OEdipum, post mixtum et confusum nomen conjugis, nati, patris. »

1026. *Incesta, per te.* MS. 8034, « in certa parte; » MS. 8055, « incesto partu. »

1027. *Morere, et nefastum,* etc. MS. 6377, 8034, 8055, « morere, sed nefast. » Omnes fere *morere, ac nefast.* et Badenius: « Hic rursus pro *ac* in Florentino est *et*. Prius connectit, posterius explicat. Utrum igitur est præferendum, facile patet. »

1028. *Concitans.* MS. 8029, *concitam in me.* — *Div. sator.* MS. 8261, e nostris, et ex iis quos citat Rapheleng. Ald. Paris. Lugd. Basil. *Div. pater.*

1029. *Jaculetur.* MS. 8260, *jaculantur.*

1032. *Agedum.* MS. 8261, *agendum.*

1036. *Pectori.* MS. 8025, *pectore.*

1037. *Jugulo.* Baden. *jugulu.* Error est typographorum.

1039. *Virum et natum tulit.* Flor. Voss. et omni fere, *et gnatos*; ut voluit Gruterus. Sed frustra *καίσιονον* in verbo quærit. Gronovius emendat «virum e gnato tulit.» At, ut bene redarguit Bothius, si hoc verum esset, non filio nimirum nupsisset Jocasta, sed nepoti. Ipse tamen Bothius, in tanta luce quantam præbet lectio a nobis recepta, legit «virum gnatum tulit.» Et inde apud utrumque erroris labes, quod se quasi coactos crediderint intelligere *virum, Laium.* Et revera, sic intellecta voce, difficillimum est locum explicare. Sed *virum et natum,* unam eandemque personam exhibent, OEdipum scilicet.

1042. *Fatidice.* MS. 6377, *fatidici.* MS. 8034, 8055, *fatidicum.* Quidam libb. aliter disponunt, «te fatidice, te præsidem. »

1047. *Fallentes.* Sic ex Florentino post multos bene alios legimus. Alii, ex quibus Both. *fallaces,* quod exhibet MS. 8032.

1050. *I, gradere.* MS. 8034, 8055, *ingredere.* — *Gradus, MSS. iidem, pedes.*

1053. *Pectora.* MSS. quos sæpe citavimus, et edd. quidd. *corpora.*

1054. *Relevate.* MS. 8260, *revelate.*

1056. *Levis*. Mallet quidem Heinsius, *Jovis*, id est, *auræ*; sed hoc in *vividos* per se intelligitur, adeoque superfluit.

1057. *Depositis*. Non, *dispositis*, ait Fabricius, ut in margine (nescimus autem quam dicat) annotatum, sed *depositis* legi debet. Sunt enim *depositi*, desperati, vel salutis desperatæ.

1058. *Terrarum*. MS. 6377, 8034, 8055, *terris*.

1059. *Morbi tremor*. MS. 8028, *mortis*; et sic Bothius, ut sit Furia quarta, quam dignam censuere Veteres, quæ ipsis Fatis comes adderetur.

1061. *Mecum ite*, *mecum*, etc. MS. 8029, «mecum ite, talibus uti ducibus licet.»

# TROADES.

## DRAMATIS PERSONAE.

---

HECUBA.  
ANDROMACHA.  
ASTYANAX. .  
HELENA.  
AGAMEMNON.  
PYRRHUS.  
ULYSSES.  
CALCHAS.  
CHORUS TROADUM.  
TALTHYBIUS.  
SENEX.  
NUNTIUS.  
POLYXENA, MUTA PERSONA.

---

## ARGUMENTUM.

Græci, exciso jam Ilio, reditum in patriam cogitantes, contrario vento detinebantur. Apparens noctu Achilles umbra solvere eos posse negat, nisi sibi debitis inferiis mactata Polyxena, cujus nuptiarum prætextu interfectus est. Non fert Agamemnon sibi amatam Polyxenam mactari. Qua de re orto cum Pyrrho jurgio, intervenit consultus Calchas, qui omnino immolandam pronuntiat, unaque necandum Astyanacta, quem a matre absconditum abducit Ulysses, et de Scæa porta dejicit. Polyxenam ab Helena auspice, ritu cultuque sponsæ deductam, ad patris tumulum Pyrrhus mactat.

---

# L. ANNÆI SENECAE TROADES\*.

---

## ACTUS PRIMUS.

---

### HECUBA.

QUICUMQUE regno fidit, et magna potens  
Dominatur aula, nec leves metuit deos,  
Animumque rebus credulum lætis dedit,  
Me videat, et te, Troja : non unquam tulit  
Documenta Fors majora, quam fragili loco  
Starent superbi : columnen eversum occidit  
Pollentis Asiæ, cælitum egregius labor.

\* *Troades*. De titulo tragædiæ, vid. Animadv. — Non ausim, ait Heinsius, græcam Euripidis Hecubam, ullo modo, sive dispositionem spectes, sive πᾶθος, sive gravitatem et augustum pondus sententiarum, cum ista conferre. Etiam in choris Noster vincit, quos ex paucis græcis verbis, et quæ sparsim leguntur, fecit alios et plane divinos. Cf. tom. I, p. cxxxii.

Act. I, sc. i. Luget Hecuba patriæ, mariti, liberorum, suamque ipsius calamitatem.

2. *Leves deos*. Id est, levitatem Fortunæ, cito munera sua transfe-

rentis, ut loquitur Noster, Consol. ad Polyb. cap. 28. ΒΑΔΕΝ.

4. *Me videat, et te, Troja*, ut jam tunc levitatem deorum metuat.

6. *Superbi*. Nobiles, potentes, quorum commune vitium est superbia. FARN. — *Columnen Pollentis Asiæ*, civitatem indicat, cujus opulentia nitebatur opulentia totius Asiæ.

7. *Cælitum egr. labor*. Infr. v. 479. Exstruxerat quidem Ilius, sed Neptunus et Apollo mœnibus cinxerant Ilium. Notandum tamen non omni ex parte illa mœnia a diis exstructa. Nam, quum Fata statuis-

Ad cuius arma venit, et qui frigidum  
 Septena Tanain ora pandentem bibit;  
 Et qui renatum primus excipiens diem,  
 Tepidum rubenti Tigrin immiscet freto;  
 Et quæ vagos vicina prospiciens Scythas  
 Ripam catervis Ponticam viduis ferit.  
 Excisa ferro est Pergamum : incubuit sibi.  
 En alta muri decora congesti jacent,

10

15

vent Trojam dirutam iri, et crederent inexpugnabilem futuram, si muros integros dii ædificarent, Æsco partem laboris demandarunt.

8. *Venit*, auxiliaris scil. ut arma sua cum Trojanis consociaret.

9. *Tanain*, flumen Scythiæ. Amazonas indicari putat Heinsius, sed Rhesus intelligitur qui auxilio Trojæ venit. Hom. Iliad. X, 435 sqq. BAD. — *Septena*, etc. Ex persona mulieris imperitiæ, ait Farnab. tribuitur Tanai, quod Istri est : ut per septem ora in mare labatur. Et addit Delrius, inducta hac muliere geographiæ ignara, in hoc præclare decorum a Seneca servari. Nescimus an serio dicat : sed serius est noster Bolæus, Art. Poet. lib. III, vs. 135, quum has Hecubæ querelas acriter vituperat. Ed.

10. *Et qui renatum*, etc. Memnon ex India. Πρώτοι γὰρ ἀνατέλλοντα τὸν θεὸν ὁρῶσιν Ἰνδοί, ut ait Achill. Tatius, IV, 5. BADEN.

11. *Tepidum*, in regione tepenti. — *Rubenti*, i. e. sole rubescenti. Virgil. Georg. III, 359, de sole : « Præcipitem Oceani rubro lavit æquore currum. » — Alias autem secundo hallucinari feminam adnotat Farnab. Tigris enim in mare

Persicum influit, non Erythræum.

12. *Et quæ*. Sc. et femina quæ. Hæc est Antiopæ, Amazonum regina, de quibus vid. Hippol. 398. — *Prospiciens Scythas*. Conversa ad Scythiam.

13. *Viduis*. Vid. Herc. Fur. not. ad v. 246, cur debeant appellari *viduæ*. — *Ferit*, pulsat, et, extento sensu, calcat, habitat. Forsan, ut vult Bothius, referendum ad ungulas equinas, quibus campos pulsarint Amazones, ut quas equitatu non minus quam peditatu valuisse narrat Diodorus Siculus, III, 54. Simili omnino sensu Noster, de eadem Antiopæ, Hippolyt. vs. 100 : « Egit catervas, Atticum pulsans solum, Tanaitis, etc. »

14. *Pergamum*. Feminino extulit genere, quam sæpe urbem neutro et plurali numero expriment. Cæterum ab altitudine dicta, clarissima Troadis civitas. Alia Pergamus, Attalicis regibus nobilitata, et inventionione pergameni, teste Plinio, XIII, 21, § 2 : aliud etiam Pergamum, Idæ promontorium, de quo Strabo. Servius etiam auctor est, ipsas arces Trojæ, atque adeo alta loca omnia, Pergama olim vocata ; ad quod alludens Noster, subdit, *en alta muri*, etc. — *Incubuit*

Tectis adustis. Regiam flammæ ambiunt;  
 Omnisque late fumat Assaraci domus.  
 Non prohibet avidas flamma victoris manus;  
 Diripitur ardens Troja, nec cælum patet  
 Undante fumo : nube ceu densa obsitus, 20  
 Ater favilla squallet Iliaca dies.  
 Stat avidus iræ victor, et lentum Ilium  
 Metitur oculis, ac decem tandem ferus  
 Ignoscit annis : horret afflictam quoque;  
 Victamque quamvis videat, haud credit sibi 25  
 Potuisse vinci : spolia populator rapit  
 Dardania : prædam mille non capiunt rates.  
 Testor Deorum numen adversum mihi,  
 Patriæque cineres, teque rectorem Phrygum,  
 Quem Troja toto conditum regno tegit, 30

sibi. I. e. rudera ruderibus cum-  
 lata sunt.—*En alta*, etc. Hæc, « al-  
 ta decora muri congesti jacent, »  
 accipimus, ut Gron. per hypalla-  
 gen, ἀντί τοῦ *jucent congesta*. Ille  
 excelsus et pinnis turribusque de-  
 corus et minax murus jacet incon-  
 ditus acervus, ædificiis in cinerem  
 versis. Scilicet *alta decora*, sunt  
 πύργοι, ἐπάλξεις, turres, pinnæ. \*

16. *Regiam*, meam scil. et con-  
 jugis Priami.

17. *Assaraci domus*. Ilium, ubi  
 regnavit Assaracus, Ili filius.

19. *Ardens*. Etiam quum ardet  
 incendio. — *Nec cælum patet*. Et  
 cælum non patet; prospectus cæli  
 eripitur. Virg. *Æn.* II, 605 et seqq.

20. *Undante*. Undatim ascen-  
 dente. Virg. *ibid.* 609.

21. *Favilla*, ferventi cinere.

22. *Avidus iræ*. Iræ explendæ  
 avidus. — *Lentum*, tam longo tem-  
 poris spatio expugnatum.

24. *Decem tandem ign. annis*. Sibi  
 ipse ignoscit, non indigne fert,  
 quod decem annos in civitate tam  
 nobili et munita expugnanda ab-  
 sumperit. FARN. — *Afflictam quo-*  
*que*, etiam si jaceat afflictata.

26. *Potuisse vinci*. Simile Justin  
 XXXII, 1, 8, hoc refert Badenius:  
 « Philopœmenem in theatrum duci  
 jusserunt, ut omnes contuerentur,  
 quem potuisse capi incredibile sin-  
 gulis videbatur. » — *Populator*.  
 Miles populabundus.

27. *Mille*. Numerus, alias, ge-  
 neralis; hoc loco, certus: qui nem-  
 pe numerus navium ad Trojam ap-  
 pulsarum. Cf. Agamemn. 171.

29. *Teque*, Priamum.

30. *Quem Troja toto conditum*  
*regno tegit*. Ordo est, quem Troja  
 tenet conditum toto regno; et in-  
 tellige conditum, sepultum, ita ut  
 sensus sit, super quem concidit to-  
 tum Trojæ regnum.

Tuosque manes, quo stetit stante Iliom,  
 Et vos meorum liberum magni greges,  
 Umbrae minores: quidquid adversi accidit,  
 Quaecumque Phœbas ore lymphato furens,  
 Credi Deo vetante, praedixit mala,  
 Prior Hecuba vidi gravida, nec tacui metus,  
 Et vana vates ante Cassandram fui.  
 Non cautus ignes Ithacus, aut Ithaci comes  
 Nocturnus in vos sparsit, aut fallax Sinon.  
 Meus ignis iste est: facibus ardetis meis.  
 Sed quid ruinas urbis eversae gemis,  
 Vivax senectus? respice infelix ad hos  
 Luctus recentes. Troja jam vetus est malum.  
 Vidi execrandum regiae caedis nefas,

35

40

32. *Liberum magni greges.* Quibusdam quinquaginta, aliis septem et decem, aliis duo et viginti Hecubae liberi numerantur.

33. *Umbrae minores.* Quae magnam quidem, minorem tamen praeter Priamo, partem in dolore meo habetis. Explicat Gron. minores gloria in primis et dignitate, quamvis et aetate. Assentimur potius nos priori interpreti.

34. *Phœbas.* Cassandra, filia Priami, cui Phœbus amans vaticinandi peritiam dedit, dulcissimam pollicitae mercedem. Promissis tamen non stanti donum auferre Deus quum non posset, fidem ademit, ut vaticiniis ejusdem nemo crederet.

35. *Credi Deo vetante.* Prohibente Deo, ne fides dicenti adderetur. Virg. *Æn.* II, 246.

36. *Vidi,* junge cum *quaecumque*, vs. 34. — *Prior,* ante omnes, ante Cassandram, quum scilicet Paridem utero gestaret. Incertus tragicus,

citante Badenio: « Quia mater gravida parere se ardentem facem Visa est in somnis Hecuba. »

37. *Vana vates.* Inutilis et irrita; aequae ac Cassandra non credita.

38. *Non,* absit jungas cum *cautus*, quod sequitur; sed referas ad *sparsit*, vs. sq. — *Ithaci comes nocturnus.* Diomedes, cui Ulysses in castrorum Thracum exploratione comes nocturnus. FARN.

39. *Aut fallax Sinon.* Cujus doloso ministerio receptus equus, laxatusque.

40. *Meus.* Intra somnium de Paride, mihi praedictus. — *Iste,* quo vos hodie, Trojani, consumpti ardetis. — *Facibus... meis,* quas gessi in utero. Virg. *Æn.* VII, 320.

42. *Vivax senectus.* Anus, misere longæva.

43. *Luctus recentes,* vers. 57. — *Troja,* Trojae eversio.

44. *Regiae caedis.* Priami a Pyrrho ad aras cæsi.

Ipsasque ad aras majus admissum scelus  
 Æacidæ armis : quum ferox, scæva manu  
 Coma reflectens regium torta caput,  
 Alto nefandum vulneri ferrum abdidit;  
 Quod penitus actum quum recepisset libens,  
 Ensis senili siccus e jugulo rediit. 45  
 Placare quem non potuit a cæde effera  
 Mortalis ævi cardinem extremum premens?  
 Superique testes sceleris? et quondam sacrum  
 Regni jacentis? Ille tot regum parens  
 Caret sepulcro Priamus, et flamma indiget, 50  
 Ardente Troja : non tamen superis sat est. 55

45. *Majus*, quam malum Trojæ, vs. 43, quod jam vetus est.

46. *Æacida*. Pyrrhi, qui Achil-  
 his filius, et Æaci pronepos erat.  
 Vid. Anim.—*Scæva*. Sinistra. Virg.  
*Æn. II, 552* : « Implicuitque co-  
 mam læva. » — *Ferox*, sævus.

48. *Alto vulnere*. Loquitur hic,  
 sine ullo dubio, de Priamo, quem  
 Pyrrhus interemit, non autem de  
 Cassandra; ut volunt et alii, et in-  
 terp. gallicus, qui *Ajactis armis*  
 falso legunt.

49. *Libens*, nihil resistens.

50. *Ensis senili*, etc. Mens fuit :  
 « Priamum, quum Pyrrhi gladium  
 animose recepisset, tamen emisisse  
 illum sanguine vix tinctum, debilem  
 propter et frigidam senectutem. »

51. *Quem*. Referunt Farn. et alii  
 ad ensen, aut ad Pyrrhum. Immo,  
 quem tandem omnium hominum?  
 nam animandum interrogatione :  
 quem alium, ut a cæde temperaret,  
 non repressisset ultima et jam per  
 se dissolvens hominem senectus?  
 et præsentis Dii? et penetrabile regi-  
 ni, utcumque prostrati? ΓΑΩΝ.

52. *Mortalis*. Nominativo casu :  
 id est, homo; et opponi videtur  
*Superis*, vs. sq.

53. *Sup. testes sceleris*. Scilicet  
 stantes ad aras, ubi cæsus est Pri-  
 amus. — *Sacrum*, sacrarium, ara  
 τῆς ἱστίας, vel τοῦ ἱπυαίου Διός; ad  
 quam inaugurandi reges auspica-  
 bantur. Agamemnon. vs. 8. FARN.  
 — Totum autem hoc sic intelligi;  
 et religio debita regno, regi pro-  
 strato, quæ quondam erat sacra.

54. *Regum*. Nobilium juvenum.  
 Sup. vs. 32. FARN.

55. *Caret sepulcro*. Propriam  
 sepulcrum Priamus non habuit;  
 sed truncus ejus, quum aliquando  
 in litore abjectus jacuisset, tan-  
 dem Hectoris sepulcro fuit illatus,  
 DELR. — *Fl. indiget*. Unde corpus  
 combustum, justa accipiat funera.  
 Vid. Virg. *Æn. II, 557*.

50. *Non tamen superis sat est*.  
 Certe non Junoni sat est. Venus  
 apud Virg. *Æn. V, 781* sq. « Juno-  
 nis gravis ira, nec exsaturabile pec-  
 ctus... Quam nec longa dies, pietas  
 nec mitigat ulla; Nec Jovis impe-

Dominum, ecce, Priami nuribus et natis legens  
 Sortitur urna : præda quem vilis sequar?  
 Hic Hectoris conjugia despondet sibi;  
 Hic optat Heleni conjugem; hic Antenoris;  
 Nec deest tuos, Cassandra, qui thalamos petat.  
 Mea sors timetur : sola sum Danaïs metus.  
 Lamenta cessant? turba, captivæ, mea,  
 Ferite palmis pectora, et planctus date,  
 Et justa Trojæ facite : jumdudum sonet  
 Fatalis Ide, judicis diri domus.

rio fativæ infracta quiescit. Non media de gente Phrygum exodisse nefandis Urbem odiis satis est, nec penam traxe per omnem Reliquias : Trojæ cineres atque ossa peremptis Insequitur, etc. »

57. *Dominum Priami nuribus et natis legens.* Indicans quis futurus sit Priami nuruum et natorum dominus. Infr. vs. 972.

58. *Vilis.* Quia vetula. Tacitus, Hist. III, 43 : « Grandævos senes, exacta ætate feminas, viles ad prædam, in ludibrium trahebant, etc. »

59. *Hic.* Aliquis, sc. Pyrrhus.

60. *Conjugem, priorem.* Nam Pyrrho cæso, Andromache Heleno nupsit. FARR. — *Antenoris.* Theano.

61. *Nec deest tuos, etc.* Etiam si infensum tibi habeas Apollinem.

62. *Timetur.* Timet unusquisque ne ipsi ego sorte obtingam.

63. *Lamenta cessant.* Vox indi-

gnantis et interrogantis car desinant flere, quum talis sit locus flendi. — *Turba mea*, seu quas genui, si designet filias suas; seu, quibus quondam imperavi, quas quondam fovi, si indicare velit omnes Troadas.

64. *Ferite, pectora tundite,* pro more lugentium.

65. *Et justa Trojæ facite.* Supremos honores Trojæ urbi reddite. — *Jumdudum*, diu, sine remissione, sine intervallo. — *Sonet*, lamentis vestris resonet.

66. *Fatalis Ide, etc.* Ida fatalis vocatur, quia in eo monte Paris Veneri, tanquam pulchriori, aureum adjudicavit malum; et inde multas calamitates fata congesserunt in Trojanos. Vid. Animadv. — *Diri judicis*, Paridis. Et proprie, *diri*, quasi deorum ira ad sententiam illam ferendam electi.

## CHORUS TROADUM, HECUBA.

CHOR. Non rude vulgus lacrimisque novum  
 Lugere jubes : hoc continuis  
 Egimus annis, ex quo tetigit  
 Phrygius Graias hospes Amyclas, 70  
 Secuitque fretum pinus matri  
 Sacra Cybellæ.  
 Decies nivibus canuit Ide,  
 Ide nostris nudata rogis;  
 Et Sigeis trepidus campis 75  
 Decumas secuit messor aristas;  
 Ut nulla dies mœrore caret,  
 Sed nova fletus causa ministrat.  
 Ite ad planctus,  
 Miseramque leva, regina, manum. 80  
 Vulgus dominam vile sequemur.  
 Non indociles lugere sumus.

Act. I, sc. II. Chorus Iliadum cum Hecuba excidium patriæ, Hectoris et Priami mortem lugentium.

67. *Rude*, inexpertam lugendi turbam. — *Lacrimisque novum*, recentem in lacrimando.

68. *Jubes*, tu Hecuba. — *Hoc*, flere.

70. *Phrygius hospes*. Paris. — *Graias Amyclas*. Urbs est Laconicæ; et *Graias* dicit, ad distinctionem Amyclarum, quæ in Campania.

71. *Secuitque*. Et ex quo secuit.

72. *Pinus sacra Cybellæ*. Decisa scilicet ex Ida, qui Phrygiæ mons Cybellæ sacer.

73. *Decies*, per decem hiemes.

74. *Nostris nudata rogis*. Spolia-

ta arboribus ad comburenda intersectorum e nostris cadavera. FARN.

75. *Sigeis*. Trojanis, a Sigeo, Trojæ promontorio. — *Trepidus*, ne inter secandas fruges deprenderetur a prædatore hoste.

77. *Ut*, accipe, quasi esset, ex quo. Tacit. Ann. XIV, 53 : « annus est... octavus, ut imperium obtines. »

78. *Sed*, adde, nunc; ut opponatur decem jam elapsis annis.

79. *Ite*. Alloquitur Troadas. Vid. Animadv.

80. *Miseram leva manum*. Præito nobis, et more præficæ elevata manu modum luctus, et planctus signa dato : nos lugendi dociles sequemur. FARN.

HEC. Fidæ casus nostri comites,  
 Solvite crinem : per colla fluant  
 Mœsta capilli tepido Trojæ  
 Pulvere turpes : paret exsertos  
 Turba lacertos : veste remissa  
 Substringe sinus, uteroque tenus  
 Pateant artus : cui conjugio  
 Pectora velas, captive pudor?  
 Cingat tunicas palla solutas.  
 Vacet ad crebri verbera planctus  
 Furibunda manus : placet hic habitus,  
 Placet : agnosco Troada turbam.  
 Iterum luctus redeunt veteres.  
 Solitum flendi vincite morem.

84. *Solvite crinem.* Præscribit Hecuba luctus formulam sumptam ex Euripidis Troade, nec dissimilem illius Lucani, lib. II, 36 sqq. « ... quarum una madentes Scissa genas, planctu liventes atra lacertos, Nunc, ait, o miseræ contundite pectora matres, Nuuc laniate comas, etc. » Lugentes enim mulieres solutum nodo crinem cinere adsperebant, vestimenta lacerebant, pectora et humeros nudatæ, unguibus, pugnis, palmis in se sævientes ejulabant : solo insuper affligebant pectora, humum crinibus verrentes, ταῖς κόμαις τὰ θιῶν ἱερῶν ἰδάφη πλύνουσαι. FARN.

85. *Tepido Trojæ Pulvere turpes.* Cinere nondum frigefacto ; ex recenti Ilii incendio. Sic enim mox Chorus : « Sparsitque cinis fervidus ora. »

86. *Paret exsertos Turba lacertos.* Turba paret exserere lacertos.

87. *Veste remissa.* Chorda seu

fascia demissas vestes supra uterum nectebant, ne deciderent. FARN.

88. *Substringe.* Turbam Iliadum alloquitur.

89. *Cui conjugio,* etc. Procatleptis. Neque enim amplius conjugibus velandæ sumus. Cui autem domino servemus pudorem, captivæ ?

91. *Cingat tunicas palla solutas.* Id est, tunicæ solvantur, aperiantur, sinum jam non tegant, continenturque solummodo per cincturam quam facit palla. — Dicta sic *palla*, quod palam sit et foras ; sub ea tunica sumebatur.

92. *Planctus.* Percussionis. Lucan. II, 24 : « Exigit ad sævos famularum brachia planctus. »

93. *Placet hic habitus.* Modus placet ille nudandi membra, ut vobis præcipio.

95. *Veteres.* Sup. 65, 69.

96. *Vincite.* Superate. Id est, in lacrimas effusius prorumpite.

Hectora flemus.

CHOR. Solvimus omnes

Lacerum multo funere crinem.

Coma demissa est libera nodo; 100

Sparsitque cinis fervidus ora.

HEC. Complete manus : hoc ex Troja

Sumsisse licet. CHOR. Cadit ex humeris

Vestis apertis, imumque tegit

Suffulta latus. HEC. Jam nuda vocant 105

Pectora dextras : nunc, nunc vires

Exprome, dolor, tuas.

Rhœtea sonent litora planctu.

Habitansque cavis montibus Echo

Non, ut solita est, extrema brevis 110

Verba remittat ; totos reddat

Trojæ gemitus : audiat omnis

Pontus, et æther : sævite, manus,

99. *Lacerum multo funere.* Quem  
antea, lugentes plurima no-  
rum funera, laceravimus.

100. *Demissa est.* De more fune-  
; quem Noster et Med. v. 803,  
git. Ovid. Heroid. X, vs. 137 :  
aspice demissos lugentis in ore  
illos. » Met. VI, 289 : « ... sta-  
t cum vestibis atris Ante toros  
rum demisso crine sorores. »  
t. VI, 441 : « Attonitæ flebant  
niso crine ministræ. »

101. *Cinis fervidus.* Ex Troja ar-  
te.

102. *Complete manus, cinere.*  
*Hoc ex Troja, etc.* Ex omni-  
ja opibusque quondam Troja-  
hoc sumsisse licet. Quod di-  
s, tollit cineris manipulum.  
IX. — *Habitus illarum ergo hic*  
: primum crinem nodo solve-

bant, et cinere adspergebant : tum  
pectus nudabant et humeros : et  
vestem non manu, sed chorda vel  
fascia aliqua supra uterum necte-  
bant, ne decideret, ne patefierent  
quæ natura operuit : sic utero  
tenus nudæ ejulabant, et unguibus,  
palmis, pugnis, in se ipsas sævie-  
bant. DELR.

103. CHOR. *Cadit ex humeris.*  
Vid. Animadv. — *Apertis, dete-*  
*ctis.*